ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

МОСКОВСКИЙ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР МЕДИЦИНСКОЙ

РЕАБИЛИТАЦИИ, ВОССТАНОВИТЕЛЬНОЙ И СПОРТИВНОЙ МЕДИЦИНЫ

ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ Г. МОСКВЫ

На правах рукописи

Титов Александр Андреевич

Применение физической терапии в реабилитации больных с

вертеброгенными болевыми синдромами при наличии

неагрессивной гемангиомы позвонка

3.1.33 – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная

физкультура, курортология и физиотерапия, медико-социальная

реабилитация

Диссертационная работа на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук,

Грушина Т.И.

Москва, 2023

2

Оглавление

Введение………………………………………………………………..…..4

Глава 1. Обзор литературы ……………………………………………14

1.1 Современные представления о гемангиоме позвонка……..……...14

1.2 Вертеброгенные болевые синдромы и методы их лечения…..…...31

Глава 2. Материалы и методы исследования………………………..37

2.1 Общая характеристика больных………………………..………..…37

2.2 Методы обследования…………………………………………..…...40

2.2.1 Клинические методы исследования .………...…………….……41

2.2.2 Рентгенологическое исследование позвоночника……………...45

2.2.3 Магнитно-резонансная томография позвоночника…………….46

2.2.4 Оценка агрессивности гемангиомы позвонка……….……...…..47

2.2.5 Изучение качества жизни больных………….………….……….48

2.3 Методы физической терапии…….………………………….....……49

2.4 Статистическая обработка данных………………………...…..……51

Глава 3. Результаты 1 этапа собственных исследований

Ретроспективный анализ распространенности гемангиомы и

результатов применения физических методов при ее сочетании с

дегенеративно-дистрофическими процессами позвоночника……..52

3.1 Анализ частоты встречаемости гемангиомы позвонка у больных с

различными видами вертеброгенных болевых синдромов………….....52

3.2 Ретроспективный анализ отдаленных результатов применения

физических методов лечения больных с дегенеративно-

дистрофическими процессами позвоночника при наличии

неагрессивной гемангиомы позвонка………………………………...….60

Глава 4. Результаты 2 этапа собственных исследований.

Результаты реабилитации больных с дегенеративно-

3

дистрофическими процессами позвоночника при наличии

неагрессивной гемангиомы позвонка……………….………………..68

4.1 Динамика показателей клинических методов исследования…......68

4.2 Динамика показателей качества жизни больных………..………...78

4.3 Качественная оценка результатов лечения…………..…………….80

4.4 Анализ течения неагрессивной гемангиомы позвонка……..……..81

4.5 Алгоритм дифференцированного применения методов физической

терапии больных с вертеброгенными болевыми синдромами при

наличии гемангиомы позвонка……………………………………….…..82

Заключение……………………………………………………………….84

Выводы………………………………………………………………...….89

Практические рекомендации………………………………….……….91

Список сокращений………………………………………………….….93

Список литературы……………………………………………………...94

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Вертеброгенные болевые синдромы не только самый

распространенный повод обращения за медицинской помощью, но и

одна из причин первичной инвалидности (Nielsen E., 2018, Тимофеева

Д.В., 2019, Стародубов В.И. с соавт., 2023). Диагностика боли в области

спины заключается в тщательном сборе анамнеза, жалоб больного,

проведении клинического обследования и анализе результатов

рентгенографии, которая в течение многих лет считалась стандартом

при диагностике заболеваний позвоночника. Однако на сегодняшний

день ее заменяют или дополняют компьютерная томография и

магнитно-резонансная томография ввиду высокой степени

визуализации (Мизюров С.А. с соавт., 2020; Коновалов Н.А. с соавт.,

2021), что привело к увеличению выявляемости гемангиомы позвонка.

Диагноз «гемангиома позвонка» до проведения

морфологического исследования - собирательное понятие (Nigro L. et

al., 2017; Mousavi SR. et al., 2023). В связи с тем, что проведение

пункционной биопсии зачастую неоправданно, а клинические

проявления гемангиомы позвонка неспецифичные или отсутствуют,

основу диагностики составляют рентгенологические методы и

магнитно-резонансная томография (Leong S. et al., 2016; Nigro L. et al.,

2017; Morales KA. et al. 2018; Tafti D. et al., 2023). У больных с

различными заболеваниями была зарегистрирована частота

гемангиомы позвонка – 1,9 - 27% (Колоскова Ж.С. с соавт., 2015;

Zafeiris CP. et al., 2021; Brindisino F. et al., 2022), при этом

симптоматическими являлись только 0,9 - 1,2% (Zafeiris CP. et al., 2021;

Kuppan N. et al., 2022; Sharma S. et al., 2023). За годы исследований

авторами были определены объективные признаки истинной

гемангиомы позвонка, ее формы – агрессивная и неагрессивная, а также
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выработаны критерии ее агрессивности (Deramond H., 2002; Педаченко

Е.Г., 2005; Кравцов М.Н. с соавт., 2015; Papadakos D. et al., 2021; Kuo A.

et al., 2023).

Это позволило сформулировать концепцию подхода к выбору

метода лечения гемангиомы позвонка. Она заключается в следующем:

1) больным с агрессивными гемангиомами позвонков необходимо

хирургическое лечение, 2) больным с неагрессивными гемангиомами

рекомендуется ежегодное динамическое наблюдение с использованием

компьютерной или магнитно-резонансной томографии (Кравцов М.Н. с

соавт., 2015; K GP. et al., 2023; Subramania MH. et al., 2023).

Лечение вертеброгенных болевых синдромов включает

фармакотерапию и немедикаментозную терапию, которая представлена

практически всем арсеналом методов физической терапии, обладающих

клинической эффективностью с разным уровнем достоверности

(Молчановский В.В. с соавт., 2016; Миронов С.П., 2018; Буявых А.Г.,

2019; Пономаренко Г.Н., 2020; Хадарцев А.А. с соавт., 2020; Брётц Д. с

соавт., 2021; Епифанов В.А., 2022 и др.). Из гетерогенной группы

вертеброгенных болевых синдромов наиболее частыми причинами

болей являются дегенеративно-дистрофические заболевания

позвоночника. В перечне противопоказаний к применению физических

методов при этих заболеваниях гемангиомы позвонка нет. Но и

научных исследований с анализом отдаленных результатов

физиотерапии у данных больных при наличии гемангиомы позвонка на

сегодняшний день не существует. Поэтому у врачей широкой сети

практического здравоохранения нет единого мнения по использованию

физиотерапии при реабилитации больных с вертеброгенными

болевыми синдромами при наличии неагрессивной гемангиомы

позвонка. Абсолютно неоправданным является с одной стороны отказ

больным в физиотерапии, а с другой стороны – необоснованное

применение различных физических факторов при реабилитации
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больных, имеющих неагрессивную гемангиому позвонка.

Степень разработанности темы исследования

Анализ опубликованных научных данных показал, что при

лечении больных с самой распространенной причиной вертеброгенных

болевых синдромов - дегенеративно-дистрофическими процессами

позвоночника успешно используются различные физические факторы

(Омочев О.Г. с соавт., 2018; Ларинский Н. с соавт., 2019; Ajay A. et al.,

2019; Хадарцев А.А. с соавт., 2020; Пономаренко Г.Н., 2020; Брётц Д. с

соавт., 2021; Епифанов В.А., 2017, 2022 и др.). При наличии у таких

больных гемангиомы позвонка вопрос о возможности использования

физиотерапевтических методов остается нерешенным, т.к. научные

исследования их применения с доказанным отсутствием

отрицательного влияния на течение сосудистой опухоли отсутствуют.

В литературе встречаются лишь единичные сообщения: ультразвуковая

терапия у 52 больных с вертеброгенным болевым синдромом в

сочетании с гемангиомой позвонка (Салина Е.А. с соавт., 2011) и

мануальная терапия у 2 больных с неоперабельными агрессивными

гемангиомами позвонка (Chu EC-P. et al., 2022).

Все вышеперечисленное определило актуальность настоящего

исследования, позволило сформулировать цель и задачи работы.

Цель исследования - научное обоснование

дифференцированного применения физических методов лечения

больных с вертеброгенными болевыми синдромами при наличии

неагрессивной гемангиомы позвонка.

Задачи исследования:

1. На основании ретроспективного анализа результатов

инструментальных исследований выявить частоту встречаемости

гемангиомы позвонка у больных с различными видами вертеброгенных

болевых синдромов.
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2. Провести ретроспективный анализ отдаленных результатов

применения физических методов лечения больных с вертеброгенными

болевыми синдромами при наличии неагрессивной гемангиомы

позвонка.

3. С учетом полученных данных ретроспективного анализа выявить

наиболее безопасные физические методы лечения, использовать их в

реабилитации больных с дегенеративно-дистрофическими процессами

позвоночника при наличии неагрессивной гемангиомы позвонка и

оценить их клиническую эффективность.

4. Разработать алгоритм применения методов физической терапии

больных с вертеброгенными болевыми синдромами при наличии

гемангиомы позвонка.

Научная новизна

Впервые на большом клиническом материале на основании

анализа результатов инструментальных исследований позвоночника у

больных с различными причинами вертеброгенных болевых синдромов

выявлена частота встречаемости асимптомной гемангиомы позвонка -

2,9%, из них неагрессивная гемангиома - 98,4%, агрессивная

гемангиома - 1,6%.

Впервые доказано, что среди больных с вертеброгенными

болевыми синдромами статистически сильно значимая (p<0,0001)

большая частота встречаемости неагрессивной и множественной

(многоуровневой) гемангиомы позвонка у больных с остеохондрозом

позвоночника.

Впервые доказано, что на установленную инициальную частоту

случаев увеличения размеров неагрессивной гемангиомы позвонка у

больных с дегенеративно-дистрофическими процессами позвоночника

не оказывали существенного влияния локальная низкочастотная

электротерапия и лечебный массаж спины.
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Впервые установлено, что локальная низкоинтенсивная

магнитотерапия у больных с дегенеративно-дистрофическими

процессами позвоночника привела к существенному статистически

значимому (p=0,021) снижению частоты случаев увеличения размеров

неагрессивной гемангиомы по сравнению с локальными

низкочастотной электротерапией, низкоинтенсивным инфракрасным

лазерным излучением и лечебным массажем спины.

Установлено, что локальное применение низкочастотной

электротерапии синусоидально-модулированными токами,

низкоинтенсивной магнитотерапии, лечебного массажа спины,

лечебной гимнастики без становых/осевых нагрузок эффективно в

отношении коррекции имеющихся двигательных нарушений,

уменьшения болевого синдрома и улучшения качества жизни больных

с дегенеративно-дистрофическими процессами позвоночника при

наличии неагрессивной гемангиомы позвонка.

Впервые разработан алгоритм дифференцированного применения

методов физической терапии больных с вертеброгенными болевыми

синдромами при наличии гемангиомы позвонка.

Практическая значимость

Гемангиома позвонка наиболее часто встречается у больных с

остеохондрозом позвоночника при наличии грыжи и/или протрузии

межпозвонкового диска. Расположение гемангиомы позвонка

соответствует уровню расположения грыжи/протрузии

межпозвонкового диска у 36,5% больных.

Доля симптомной гемангиомы в структуре заболевания

значительно меньше асимптомной. Асимптомная гемангиома позвонка

у больных с вертеброгенными болевыми синдромами выявляется

случайно при проведении рентгенологического исследования или МРТ.

9

Применение современных методов обследования (компьютерная

томография или магнитно-резонансная томография) больных с

вертеброгенными болевыми синдромами увеличивает в 3,2 раза

выявляемость гемангиомы позвонка по сравнению со

спондилографией, что делает необходимым их обязательное включение

в арсенал диагностических методов даже при отсутствии признаков

патологии при спондилографии.

Ведущую роль при выборе тактики лечения больных с

вертеброгенными болевыми синдромами при наличии гемангиомы

позвонка играет выявление/наличие критериев ее агрессивности.

Для коррекции имеющихся двигательных нарушений,

уменьшения болевого синдрома и улучшения качества жизни больных

с дегенеративно-дистрофическими процессами позвоночника при

наличии неагрессивной гемангиомы позвонка возможно применять

локальные низкочастотные электротерапию и магнитотерапию,

лечебный массаж спины, лечебную гимнастику по укреплению и

поддержанию мышечного корсета спины без становых нагрузок.

На основании проведенного исследования для практического

здравоохранения предложен алгоритм применения методов физической

терапии больных с вертеброгенными болевыми синдромами при

наличии неагрессивной гемангиомы позвонка.

Теоретическая значимость работы заключается в научно-

теоретическом обосновании дифференцированного применения

методов физической терапии больных с вертеброгенными болевыми

синдромами при наличии гемангиомы позвонка.
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Положения, выносимые на защиту

1. У больных с различными причинами вертеброгенных

болевых синдромов на основании инструментальных исследований

позвоночника встречаемость асимптомной гемангиомы позвонка

составляет 2,9%, большая частота ее неагрессивной и множественной

форм - у больных с остеохондрозом позвоночника при наличии

протрузии или грыжи межпозвонкового диска.

2. На установленную инициальную частоту случаев

увеличения размеров неагрессивной гемангиомы позвонка у больных с

дегенеративно-дистрофическими процессами позвоночника не

оказывают существенного влияния локальная низкочастотная

электротерапия и лечебный массаж спины, а применение

низкоинтенсивного переменного магнитного поля приводит к ее

статистически значимому уменьшению по сравнению с этими

методами и низкоинтенсивным инфракрасным лазерным излучением.

3. Комплексное применение низкочастотной электротерапии,

низкоинтенсивной магнитотерапии, лечебного массажа спины,

лечебной гимнастики без становых/осевых нагрузок не влияет на

течение неагрессивной гемангиомы позвонка и эффективно в

отношении коррекции имеющихся двигательных нарушений,

уменьшения болевого синдрома и улучшения качества жизни больных

с дегенеративно-дистрофическими процессами позвоночника.

4. Разработанный алгоритм дифференцированного

применения методов физической терапии в зависимости от результатов

клинического и инструментального обследования позвоночника

позволяет осуществлять персонифицированный подход к реабилитации

больных с вертеброгенными болевыми синдромами при наличии

гемангиомы позвонка.
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Методология и методы исследования

В исследовании был разработан алгоритм дифференцированного

применения методов физической терапии больных с вертеброгенными

болевыми синдромами при наличии гемангиомы позвонка. Оценка

результатов исследования проводилась на основании данных клинико-

рентгенологического и магнитно-резонансного исследований и

изучения качества жизни больных.

Реализация результатов исследования

Результаты работы внедрены в лечебный процесс ГУЗ

«Городская клиническая больница им. М. П. Кончаловского» ДЗМ и

ГАУЗ «Московский научно-практический центр медицинской

реабилитации, восстановительной и спортивной медицины

Департамента здравоохранения города Москвы».

Низкочастотные электротерапия, магнитотерапия, лечебный

массаж, лечебная гимнастика не оказывают существенного влияния на

течение неагрессивной гемангиомы позвонка, обладают клинической

эффективностью в отношении коррекции имеющихся двигательных

нарушений, уменьшения болевого синдрома и улучшения качества

жизни больных с дегенеративно-дистрофическими процессами

позвоночника и могут быть использованы в практическом

здравоохранении в стационарных и амбулаторных учреждениях.

Полученные научные данные содержат инновационные

положения, и обоснованным является их использование в

педагогической деятельности кафедр восстановительной медицины и

реабилитации.

Степень достоверности и апробация результатов

Степень достоверности результатов исследования

подтверждается проведением ретроспективного анализа медицинской
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документации и проспективного когортного рандомизированного

контролируемого клинического исследования, позволивших получить

объективную и воспроизводимую информацию, а также

статистическими методами оценки полученных результатов.

Основные положения диссертационной работы были доложены и

одобрены на IV м-н конгрессе «Физиотерапия. Лечебная физкультура.

Реабилитация. Спортивная медицина» 30-31 октября 2018 г., Москва;

городском научно-практическом семинаре «Актуальные вопросы

физиотерапии, лечебной физкультуры и спортивной медицины» 23 мая

2018 г., Москва; заседании Ученого Совета ГАУЗМ МНПЦМР ВСМ

ДЗМ 20 февраля 2019 г.; III научно-практической конференции

«Арбатские чтения» 2020 г., Москва, Всероссийском форуме

«Здравница-2021» 16 июня 2021 г., Москва, расширенном заседании

научно-методического совета ГАУЗ «Московский научно-

практический центр медицинской реабилитации, восстановительной и

спортивной медицины Департамента здравоохранения города Москвы»

08.11.2021 г.

Личный вклад автора в выполнение работы

Личный вклад автора заключается в планировании исследования,

создании его дизайна, определении и обосновании целей и задач,

проведении аналитического обзора литературных данных по теме

исследования. Автором самостоятельно проведен ретроспективный

анализ историй болезни и результатов обследования больных,

сформирована электронная база данных, выполнена их статистическая

обработка и интерпретация. Автором лично отобраны и обследованы

больные с дегенеративно-дистрофическими процессами позвоночника

при наличии неагрессивной гемангиомы позвонка, проанализированы

результаты их реабилитации с последующей статистической

обработкой, сформулированы выводы и основные положения,
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выносимые на защиту. Диссертационная работа написана и оформлена

лично автором.

Соответствие паспорту специальности

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности

3.1.33 «Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная

физкультура, курортология и физиотерапия, медико-социальная

реабилитация», поскольку освещает вопросы изучения механизмов

действия и критериев эффективности применения немедикаментозных

лечебных факторов в целях персонализированного подхода при

разработке технологий медицинской реабилитации больных с

дегенеративно-дистрофическими заболеваниями позвоночника при

наличии неагрессивной гемангиомы позвонка.

Публикации материалов исследования

По теме диссертации опубликовано 9 печатных работ, из них 4 в

рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 109 страницах машинописного текста и

состоит из введения, четырех глав, заключения, выводов, практических

рекомендаций, библиографического указателя. Работа иллюстрирована

18 таблицами, 7 рисунками. Список литературы включает 72

отечественных и 99 зарубежных источников.
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Глава 1. Обзор литературы

1.1 Современные представления о гемангиоме позвонка

Гемангиома - доброкачественная опухоль, развивающаяся из

элементов стенки сосудов, которая локализуется в коже и подкожной

клетчатке, слизистых оболочках, мышцах, сухожилиях,

паренхиматозных органах и костях.

Впервые еще в 17 веке, в силу ее визуальной доступности,

гемангиому кожи головы описал V.Vidius. На рубеже 19-20 столетий

появилось множество исследований, посвященных уже гемангиомам

различной локализации.

Несмотря на все разнообразие форм, локализаций и проявлений

гемангиом в современной Международной классификации болезней 10

пересмотра (МКБ-10) гемангиома верифицирована лишь как: D18.0

Гемангиома любой локализации.


[…]


болевыми синдромами, то перед врачами широкой сети практического

здравоохранения встает вопрос о возможности использования

физиотерапевтических методов, т.к. научные исследования их

применения с доказанным отсутствием отрицательного влияния на

течение сосудистой опухоли отсутствуют.

Целью исследования явилось научное обоснование

дифференцированного применения физических методов лечения

больных с вертеброгенными болевыми синдромами при наличии

гемангиомы позвонка.
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На первом этапе исследования задача, которая стояла перед нами

- на основании клинико-рентгенологического и магнитно-резонансного

исследований выявить частоту встречаемости ГП у больных с

различными видами вертеброгенных болевых синдромов. Для этого

был проведен анализ медицинской документации 6619 больных

(средний возраст 60,5 лет) с вертеброгенными болевыми синдромами,

обратившимися за медицинской помощью в учреждения

здравоохранения города Москвы. Анализ включал имеющиеся записи в

медицинских картах и пересмотр результатов обследования больных.

В результате анализа симптомная ГП не была отмечена ни у

одного больного; частота встречаемости асимптомной ГП составила

2,9%, из них ее неагрессивная форма - у 98,4%, а агрессивная форма - у

1,6% больных.

Обращает на себя внимание различие в частоте выявляемости ГП,

указываемой в научных публикациях и полученной в результате

собственного анализа.

По литературным данным у больных с различной патологией на

основе серий аутопсии, рентгенологического и магнитно-резонансного

исследований авторами была зарегистрирована частота ГП от 10% до

27%, при этом симптоматическими являлись только 0,9 - 1,2%.

По данным собственного анализа у определенной категории

больных, а именно у больных с различными видами вертеброгенных

болевых синдромов только на основании клинико-рентгенологического

и магнитно-резонансного исследований ее частота встречаемости

составила 2,9% (у 189 из 6619 больных). Она была диагностирована у

всех 189 больных случайно: при проведении только спондилографии -

у 45 (23,8%) больных, а при рентгеновской компьютерной томографии

или магнитно-резонансной томографии позвоночника - у 144 (76,2%)

больных.
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При изучении архивных записей в медицинских картах, а также

результатов рентгенологических исследований обратило на себя

внимание следующее. Мелкие гемангиомы в позвонках (как

единичные, так и множественные) часто либо вообще не описываются

в протоколе исследования, либо, при наличии в описательной части, не

выносятся в заключение. С другой стороны, врачи, ведущие прием,

зачастую не учитывают имеющееся в заключении исследования

упоминание о гемангиоме и не выносят ее в диагноз. Таким образом,

значительное количество больных с гемангиомами позвоночника не

попадают в общую статистику и не учитываются при анализе. Это

частично объясняет разницу между выявленной частотой

встречаемости гемангиомы позвонка при ретроспективном анализе и

данными по частоте ее выявления на основании аутопсии.

Также впервые была выявлена статистически сильно значимая

(p<0,0001) большая частота встречаемости неагрессивной (10,3-11%) и

множественной (т.е. с многоуровневой локализацией) (3,1-4,4%) ГП у

больных с остеохондрозом позвоночника при наличии протрузии или

грыжи межпозвонкового диска. Расположение ГП соответствовало

уровню расположения грыжи/протрузии межпозвонкового диска у

36,5% больных.

Как показал анализ, врачи зачастую игнорируют наличие у

больных малых и/или неагрессивных гемангиом позвонка, не

отображая данный диагноз в медицинской документации.

Руководителям медицинских учреждений необходимо организовать

тщательный контроль диагностического процесса больных с

вертеброгенными болевыми синдромами.

Следующей задачей первого этапа исследования был анализ

отдаленных результатов применения в различных медицинских

учреждениях физических методов лечения больных с дегенеративно-

87

дистрофическими процессами позвоночника в сочетании с

неагрессивной ГП.

Это была группа из 184 больных. Из исследования выбыли 70

больных, которым лечение физическими методами не проводилось и

данные их контрольного обследования отсутствуют.

Отдельно были проанализированы результаты лечения 10

больных, которым были проведены локальные ударно-волновая

терапия, или СМВ-терапия, или ультразвуковая терапия. И хотя

небольшая выборка не позволяет делать однозначных выводов о

безопасности применения, указанные методы, рассмотренные на

нескольких примерах, на данном этапе могут быть расценены как

потенциально небезопасные.

В дальнейший анализ были включены 104 больных, получившие

в различных сочетаниях локальную низкочастотную электротерапию,

магнитотерапию, лазеротерапию, а также лечебный массаж спины и

лечебную гимнастику без становых/осевых нагрузок.

На протяжении 2-3 лет наблюдения этих больных по данным

компьютерной томографии и/или магнитно-резонансной томографии

позвоночника размеры ГП остались без изменений у 90 (86,5%) из 104

больных. Увеличение размеров ГП, без приобретения признаков

агрессивности, было отмечено у 14 (13,5%) больных, при этом после

однократного курса лечебной гимнастики – в 10,8% случаев, что было

расценено нами как инициальная частота. Провести исторический

контроль течения неагрессивной ГП у больных без каких-либо

медицинских вмешательств не было возможности, т.к. в доступной

литературе отсутствуют подобные данные.

На установленную инициальную частоту случаев увеличения

размеров неагрессивной ГП не оказывали существенного влияния

локальная низкочастотная электротерапия и лечебный массаж спины, а

применение низкоинтенсивного переменного магнитного поля привело
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к ее статистически значимому (p=0,021) уменьшению по сравнению с

электротерапией, низкоинтенсивным инфракрасным лазерным

излучением и лечебным массажем спины. Впервые также было

определено отсутствие статистически значимого различия в частоте

случаев увеличения размеров неагрессивной ГП от пола больного с

дегенеративно-дистрофическими процессами позвоночника,

локализации и размеров опухоли.

Таким образом, применение низкочастотной электротерапии,

низкоинтенсивной магнитотерапии, лечебного массажа спины,

лечебной гимнастики без становых/осевых нагрузок не влияют на

течение неагрессивной ГП и могут использоваться в лечении больных с

дегенеративно-дистрофическими процессами позвоночника.

Однако для разработки рекомендаций по применению данных

методов также было необходимо оценить достаточность их

клинической эффективности.

Поэтому на втором этапе рандомизированного контролируемого

клинического исследования была набрана согласно разработанным

критериям группа из 60 больных с дегенеративно-дистрофическими

процессами позвоночника при наличии неагрессивной ГП. Они были

разделены на 2 группы в зависимости от вида лечения. Основная

группа (1 группа) - 38 больных, которым был проведен комплекс

физиотерапевтических процедур с включением локальных

низкочастотных электротерапии, магнитотерапии, лечебного массажа

спины и лечебной гимнастики. Контрольная группа (2 группа) - 22

больных, которым были проведены лечебный массаж спины и

лечебная гимнастика.

Больным до начала лечения было проведено клиническое и

психологическое обследование, компьютерная или магнитно-

резонансная томография позвоночника, после 12-14-дневного курса

реабилитации - клиническое и психологическое обследование, через 6-
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12 месяцев после курса реабилитации - компьютерная или магнитно-

резонансная томография позвоночника в соответствии с программой и

календарным планом исследования.

Анализ клинической эффективности двух использованных

методов лечения больных показал, что они привели к статистически

значимому снижению основных клинических проявлений

вертебрального синдрома. Более высокие показатели были получены

при комплексном применении низкочастотных электротерапии,

магнитотерапии, лечебного массажа спины и лечебной гимнастики.

Между улучшением клинико-функциональных показателей и

качеством жизни больных была получена статистически значимая

прямую зависимость.

Качественная оценка результатов лечения больных показала, что

при применении низкочастотных электротерапии, магнитотерапии,

лечебного массажа спины и лечебной гимнастики хороший

клинический результат был получен в 47,4%, удовлетворительный – в

37% случаев, а при применении лечебного массажа спины и лечебной

гимнастики – в 41% и в 32%, соответственно, без отрицательного

влияния на течение сосудистой опухоли на протяжении 6-12 месяцев

наблюдения.

Результаты проведенного исследования позволили впервые

разработать и предложить для практического здравоохранения

алгоритм дифференцированного применения методов физической

терапии больных с вертеброгенными болевыми синдромами при

наличии гемангиомы позвонка.

Выводы

1. У больных с различными видами вертеброгенных болевых

синдромов на основании клинико-рентгенологического и

магнитно-резонансного исследований позвоночника симптомная
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гемангиома позвонка не была отмечена ни у одного больного;

частота встречаемости асимптомной гемангиомы позвонка

составила 2,9%, из них ее неагрессивная форма - у 98,4%, а

агрессивная форма - у 1,6% больных. У больных с

остеохондрозом позвоночника при наличии протрузии или грыжи

межпозвонкового диска выявлена статистически сильно значимая

(p<0,0001) большая частота встречаемости неагрессивной (10,3-

11%) и множественной (3,1-4,4%) гемангиомы позвонка.

2. На протяжении 2-3 лет наблюдения больных с дегенеративно-

дистрофическими процессами позвоночника, получившими

физические методы лечения, увеличение размеров неагрессивной

гемангиомы позвонка было отмечено у 13,5% больных, при этом

после однократного курса лечебной гимнастики – в 10,8%

случаев, что расценено как инициальная частота.

3. На инициальную частоту случаев увеличения размеров

неагрессивной гемангиомы позвонка не оказывали

существенного влияния локальная низкочастотная

электротерапия и лечебный массаж спины, а применение

низкоинтенсивного переменного магнитного поля привело к ее

статистически значимому (p=0,021) уменьшению по сравнению с

электротерапией, низкоинтенсивным инфракрасным лазерным

излучением и лечебным массажем спины.

4. Совокупная оценка результатов лечения больных 50-69 лет с

дегенеративно-дистрофическими процессами позвоночника при

наличии неагрессивной одиночной гемангиомы позвонка

показала, что при применении низкочастотных электротерапии,

магнитотерапии, лечебного массажа спины и лечебной

гимнастики хороший клинический результат был получен в

47,4%, удовлетворительный – в 37% случаев, а при применении

лечебного массажа спины и лечебной гимнастики – в 41% и в
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32%, соответственно, без отрицательного влияния на течение

сосудистой опухоли на протяжении 6-12 месяцев наблюдения.

5. После локального применения низкочастотных электротерапии,

магнитотерапии, лечебного массажа спины и лечебной

гимнастики у больных с дегенеративно-дистрофическими

процессами позвоночника при наличии неагрессивной

гемангиомы позвонка статистически значимо (p<0,001) по

сравнению с исходным уровнем повысились (опросник SF-36)

показатели качества жизни по шкалам «общего здоровья»,

«физического функционирования», «социального

функционирования».

6. Разработанный алгоритм дифференцированного применения

методов физической терапии в зависимости от результатов

клинического, рентгенологического и магнитно-резонансного

исследований позвоночника позволяет осуществлять

персонифицированный подход к реабилитации больных с

вертеброгенными болевыми синдромами при наличии

гемангиомы позвонка.

Практические рекомендации

1. Перед началом планирования программы реабилитации больных

с дегенеративно-дистрофическими процессами позвоночника

врачу необходимо внимательно изучить результаты

компьютерной или магнитно-резонансной томографии

позвоночника с дальнейшим отображением диагноза гемангиомы

позвонка в медицинской документации.

2. При наличии признаков агрессивности гемангиомы позвонка -

обязательное назначение больному консультации врача-хирурга

и абсолютное противопоказание для назначения физических

факторов.
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3. Локальная низкочастотная электротерапия, магнитотерапия,

лечебный массаж спины и лечебная гимнастика без

становых/осевых нагрузок могут быть назначены больным с

дегенеративно-дистрофическими процессами позвоночника при

наличии неагрессивной гемангиомы позвонка.

4. При реабилитации больных с вертеброгенными болевыми

синдромами в сочетании с неагрессивной гемангиомой позвонка

назначения других преформированных физических факторов, до

получения убедительных данных о безопасности их применения

при наличии гемангиомы позвонка, следует избегать.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ГП – гемангиома позвонка

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

МКБ-10 – международная классификация болезней 10-го пересмотра

МКФ – международная классификация функционирования,

ограничений жизнедеятельности и здоровья

ВАШ – визуальная аналоговая шкала

ЛФК – лечебная гимнастика

ПеМП – переменное магнитное поле

НИЛИ – низкоинтенсивное инфракрасное лазерное излучение

СМВ-терапия – сантиметроволновая терапия

ФФ – физическое функционирование – показатель опросника SF-36

РФ – ролевое функционирование – показатель опросника SF-36

ИБ – интенсивность боли – показатель опросника SF-36

ОЗ – общее здоровье – показатель опросника SF-36

Ж – жизнеспособность – показатель опросника SF-36

СФ – социальное функционирование – показатель опросника SF-36

РЭФ – ролевое эмоциональное функционирование – показатель

опросника SF-36

ПЗ – психологическое здоровье – показатель опросника SF-36
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