## ОТЗЫВ

доктора медицинских наук, профессора Ефименко Натальи Викторовны на автореферат диссертации Овчинниковой Анастасии Игоревны на тему: «Использование методик вторичной профилактики с дистанционной поддержкой в кардиореабилитации пациентов после интервенционного лечения», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.33 – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, медико-социальная реабилитация (медицинские науки) и 3.1.20 – кардиология.

Актуальность диссертационного исследования Овчинниковой А.И. не вызывает сомнений, поскольку международный опыт доказывает и подтверждает важность вторичной профилактики в рамках кардиореабилитации пациентов с фибрилляцией предсердий, в том числе перенесших интервенционное лечение.

Впервые автором предложен алгоритм консультирования пациентов с фибрилляцией предсердий после интервенционного лечения и разработаны методики вторичной профилактики с дистанционной поддержкой в течение 3 месяцев, что позволило улучшить контроль ряда традиционных факторов риска, клиническое и психологическое состояние, качество жизни, восприятие болезни и приверженность к рекомендованному лечению, что представляется крайне важным для снижения риска развития сердечно-сосудистых осложнений именно у данной категории пациентов.

В диссертации представлены результаты исследования 135 пациентов с пароксизмальной формой фибрилляции предсердий, перенесших интервенционное лечение, которые были рандомизированы на 3 группы – 2 группы вмешательства и контрольную. В 1-й и 2-й группах были проведены методики вторичной профилактики, включавшие однократное индивидуальное консультирование в стационаре и последующую 3-месячную дистанционную поддержку.

В рамках исследования впервые была проведена комплексная оценка эффективности (влияние на клиническое состояние, психологический статус, качество жизни, приверженность к лечению, контроль факторов риска сердечно-сосудистых заболеваний) разработанных методик вторичной профилактики с дистанционной поддержкой, а также выполнена их сравнительная оценка, что позволило определить оптимальные подходы к ведению пациентов с пароксизмальной формой фибрилляции предсердий, перенесших интервенционное лечение, на постгоспитальном этапе.

Автореферат написан в классическом стиле, хорошо иллюстрирован, удобен для восприятия, отражает все основные разделы диссертационной работы и позволяет получить целостное представление о ее содержании. Правильно поставленные задачи позволяют достичь корректно сформулированной цели.

Многосторонний анализ исследования позволил автору сделать выводы, которые четко сформулированы, логически обоснованы и соответствуют фактически представленным результатам работы.

Количество научных публикаций достаточное, в том числе в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК, а их тематика соответствует содержанию диссертационной работы. Результаты работы достаточно обсуждены в медицинском профессиональном сообществе.

Автореферат и научные публикации автора позволяют сделать вывод о том, что диссертация является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным автором самостоятельно на высоком уровне.

Принципиальных замечаний к автореферату и диссертационной работе нет.

**Заключение.** Анализ автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссертационная работа Овчинниковой А.И. на тему «Использование методик вторичной профилактики с дистанционной поддержкой в кардиореабилитации пациентов после интервенционного лечения» является законченной самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой

содержится решение научной задачи по вторичной профилактике пациентов с фибрилляцией предсердий, перенесших интервенционное лечение, имеющей важное значение для восстановительной медицины и кардиологии.

Работа соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. (в действующей редакции), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.33 – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, медико-социальная реабилитация (медицинские науки) и 3.1.20 – кардиология.

Заместитель генерального директора
по научной работе, образовательной деятельности
и кадровой политике - врио руководителя
Пятигорского научно-исследовательского
института курортологии ФФГБУ СКФНКЦ
ФМБА России в г. Пятигорске,
профессор, доктор медицинских наук

27.11.2023

*Н.В. Ефименко*
Н.В. Ефименко

Подпись профессора, д.м.н. Ефименко Н.В. заверяю

Ученый секретарь ФГБУ СКФНКЦ ФМБА России
кандидат мед.наук, доцент

27.11.2023

*Е.Н. Чалая*
Е.Н. Чалая

357600, Ставропольский Край, г. Ессентуки, ул. Советская, д.24,
телефон +7 (87934) 6-31-50, <https://skfmba.ru/>, email: [sk@fmbamail.ru](mailto:sk@fmbamail.ru).